
5

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 14 de outubro de 2022 Edição nº 2007

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato 
de Fornecimento nº 088/2022. Processo: 5477493/2021 ID 
CIDADES: 2021.077E0500001.01.0138. Contratada: LABVIX 
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA. Objeto do Contrato: testes 
para realização de exames de gasometria, com disponibilização 
dos equipamentos necessários a sua realização. Objeto do 
Aditivo: suprimir em 25% (vinte e cinco por cento) o atual 
quantitativo do item descrito no Anexo I deste Termo. Valor do 
Aditivo: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). Data 
de assinatura do Termo: 20/09/2022. Pareceres Jurídico (PGM) 
e Técnico (CGM): 1404/2022 e 712/2022, respectivamente, 
constante dos autos.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 
61, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993. Aditivo                                         
nº 03 - Processo nº 4312431/2020 Contrato original nº 077/2022 
– Processo nº 4312431/2020 Objeto do contrato original: 
Execução das obras e serviços de reforma do CMEI Ocarlina 
Nunes Andrade, bairro São Cristóvão, nesta capital. Contratada: 
M.T.F Construções e Montagens Ltda Objeto do aditivo: refere-
se à correção da data de apresentação da proposta na Cláusula 
Quinta - Reajustamento: Onde se lê: Caso o contrato ultrapasse 
12 (doze) meses contados a partir da data de apresentação da 
proposta, e desde que não tenha sido a CONTRATADA quem 
deu causa, os preços propostos serão reajustados de acordo 
com a variação do índice da coluna 35 – Edificações – publicado 
pela Fundação Getúlio Vargas - RJ, e mediante a aplicação 
da seguinte fórmula: Leia-se: Caso o contrato ultrapasse 12 
(doze) meses contados a partir da data de orçamento base da 
P.M.V., os preços propostos serão reajustados de acordo com 
a variação do índice da coluna 35 – Edificações – publicado 
pela Fundação Getúlio Vargas - RJ, e mediante a aplicação da 
seguinte fórmula. Data de assinatura: 11/10/2022 Pareceres 
Jurídico (PGM) anexos aos autos.  Vitória- ES, 11 de outubro 
de 2022 Juliana Rohsner Vianna Toniati Secretária Municipal de 
Educação.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 
61, Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993. Aditivo                                   
nº 01 - Processo nº 5554044/2022 Contrato original                                                            
nº 149/2022 – Processo nº 4233349/2021 Objeto do contrato 
original: Execução dos serviços necessários às obras de reforma 
CMEI Darcy Vargas e instalação das plataformas elevatórias 
no CMEI Darcy e Maria Stella, localizado na Rodovia Serafim 
Derenzi, 610, bairro Santo Antônio e Rua 08 de Junho, S/N, 
Grande Vitória, nesta Capital. Contratada: Engesan Engenharia 
e Saneamento Ltda. Objeto do aditivo: Prorrogação dos prazos 
de execução e vigência em mais 90 (noventa) dias. Data de 
assinatura: 04/10/2022. Parecer Jurídico (PGM) anexo aos 
autos. Vitória- ES, 04 de outubro de 2022 Juliana Rohsner 
Vianna Toniati Secretária Municipal de Educação.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras 
e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna 
público que a Concorrência em referência foi homologada e 
adjudicada em favor do Consórcio Conserva-Vitória (Cinco 
Estrelas Construtora e Incorporadora EIRELI, RRocha 
Engenharia LTDA e CBS – Construtora Bahiana de Saneamento 
LTDA) com o valor de R$ 13.506.032,51. CONCORRÊNCIA                                              
Nº 009/2022 - PROCESSO Nº 6099301/2021. ID (CIDADES): 
2022.077E0600022.01.0071. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS E 
IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE EM ASFALTO. 
Informações no e-mail: pglyra@vitoria.es.gov.br. Telefone.: 
(27) 3382-6037. Pauline Guedes Lyra – Presidente Suplente 
da Comissão Permanente de Licitação. Anckimar Pratissolli - 
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e 
Contratos. Leonardo Amorim Gonçalves – Assessor Especial da 
Central de Serviços. Vitória, 13 de outubro de 2022.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por 
lote, modo de disputa aberto e fechado, visando atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível 
nos sites:portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.
vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 235/2022 - PROCESSO Nº 5275469/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.02.0084 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS (CARBAMAZEPINA, CLORETO DE POTÁSSIO, 
GLICOSE, HALOPERIDOL 1 MG, HALOPERIDOL 5 MG, 
METOPROLOL E NALOXONA). Início de entrega das propostas: 
dia 18/10/2022. Final de entrega das propostas: às 08:30h do 
dia 04/11/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 
09:00h do dia 04/11/2022. Informações no e-mail: jscarmo@
vitoria.es.gov.br. Telefone.: 27) 3382-6037/6074 Jeferson Silva 
Carmo - Pregoeiro Municipal. Anckimar Pratissolli - Autoridade 
Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos. 
Joanna D’Arc Victoria Barros De Jaegher  – Secretária Municipal 
de Saúde.  Vitória, 13 de outubro de 2022.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, 
Compras e Contratos, da Subsecretaria de Gestão 
Administrativa, torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por 
lote, modo de disputa aberto e fechado, visando atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível 
nos sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.
vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 234/2022 - PROCESSO Nº 4513662/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0166. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS (resinas fotoativas e outros). 
Início de entrega das propostas: dia 20/10/2022. Final 
de entrega das propostas: às 08:30h do dia 03/11/2022. 
Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:30h do 
dia 03/11/2022. Informações no e-mail: pammartins@vitoria.
es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037/6074. Pablo Mendes 
Martins - Pregoeiro Municipal. Anckimar Pratissolli - Autoridade 
Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos. 
Joanna Dar’c Victoria Barros De Jaegher - Secretária Municipal 
de Saúde. Vitória, 13 de outubro de 2022.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
DA CIDADE E HABITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Contrato de 
Prestação de Serviços Nº 438/2022. Processo Administrativo 
Nº 3640905/2021 (Licitatório) / 4071708/2022 (Contratação). 
Pregão Eletrônico Nº 221/2021 / Ata de Registro de Preços 
Nº 043/2022. ID (CIDADES):  2021.077E0600022.02.0065. 
Contratada: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto do 
Contrato: contratação de empresa especializada na ferramenta 
Hyland-Onbase, para o desenvolvimento e implantação de 
fluxos de processos automatizados, suporte técnico ao usuário, 
capacitação, manutenções corretivas e evolutivas. Valor do 
Contrato: R$ 1.573.000,00 (um milhão quinhentos e setenta 
e três mil reais).  Vigência: de 07/10/2022 a 06/10/2024. 
Data de assinatura do Termo: 07/10/2022. Dotação 
Orçamentária: 29.01.15.122.0025.2.0129 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.40.99 - Fonte do Recurso: 1.001.0000.0000 
e 2.001.0000.0000. Nota de Empenho: 4816-000. Gestor: 
Tiago Scaramussa Vionet Correia, matrícula: 604733. Fiscal: 
Alexandre Piffano de Resende, matrícula: 587028. Fiscal: Rene 
de Souza Schwartz, matrícula: 590096.

tgmfranco
Realce


